tur directu accusatio tempore praefixo à iure civili, quod sequitur ibi Feli. col. xix. uers. Et aduerte, referendo etiã Anto. & Imo. Quam etiam distinctionem refert & sequitur Stepha. Aufre. in additionibus ad decisiones Capelle Tholosane, in quest. clxxxviii. inci. Item fuit questum. qui solum refert Siculũ in d. c. Licet eam facientẽ.

Deficiente verò legitima probatione, ob vulgatam infamiam graue scandalum, vehementem suspicionem ex testium dictis obortam purgationem indici.

## CAPVT CXL.

**I**N priscis illis ecclesie catholice temporibus tanta erat sanctis patribus honestatis cura, ut nedum in clericis aperta crimina non tolerabant, sed neque suspicionem, seu infamiam criminis sustinere uolebant. Vnde sicut sacris sanctionibus, delinquentibus (quorum crimina probari poterant) Pœnas statuerunt, sic illis, contra quos de crimine infamia, aut graue scandalum, seu uehemens suspicio surgebat, purgationem canonicam indicendam decreuerunt. Cuius quidem diffinitiones uariae quia Hostien. scribit in sua summa, de purgatio. canoni. in .s. j. ideo illas transcribere nolo. In qua quidem aduertendum est quòd licet uerum sit quòd accusatore apparente non debet indici purgatio infamato, ut probat tex. & ibi not. Abb. in c. ij. de purga. cano. quia ista purgatio est subsidiaria, tamen in casu nostro quando fiscalis accusat,

qui succedit in loco iudicis, ut supra tradidimus, credere rem posse iudici purgationem infamato ad eius petitionem. Que quidē purgatio canonica arbitrio iudicis relicta est, ut in c. Significasti. de adulte. & in c. Inquisitionis. §. Quasi iusti. de accus. facienda tamen cum personis eiusdem ordinis quem purgandus habet, ut in c. Ex tuarum. & in cap. Inter sollicitudines. de purg. cano. Compurgatores autem debent esse fide catholici, uita purgati, & qui conuersionem purgandi clerici non tam moderno tempore quam transacto nouerint, ut in d. c. Inter sollicitudines. Qui tamen compurgatores iurare debent de credulitate, ut in cap. De testibus. eo. ti. Qualiter in super iurare debeant purgandus & compurgatores, uide Hosti. ubi supra in §. Qualiter fieri debeat. per quem etiam uide quotus debet esse numerus compurgatorum, & quales illi in duobus §. sequentib. Si uerò illi qui sunt eiusdē ordinis fuerint inimici infamati, admittuntur alij, ut in cap. Cum in iuuentute. de purg. cano. Imò propter hanc causam potest reus cum laicis & foeminis purgari, ut in glos. fin. illius text. & probat etiam glos. in cap. Clerici lxxxj. distinct. & in c. In decima. xviij. questio. ij. Et uide Abb. in cap. Inter. de purg. cano. fin. uerbis. Vbi etiam dicit quòd si purgandus est pauper seu extraneus, ita quòd non habeat notos in ciuitate, & ideo desunt compurgatores clerici, quòd tunc admittuntur laici & etiam foeminae: & quòd si etiam laici deficerent ex hac causa, quòd credendum est soli suo iuramento, & ultra supra dicta allegat glos. nota. in cap. Cum P. de accusa.

• Aduerte tamen quòd in quantum dicit quòd paupertas facit

facit admitti laicos & fœminas, quòd hoc non uidetur iure procedere: quid enim nocet clerico paupertas ut sit notus in propria patria, et sic bonæ opinionis penes suos conclericos, si ille suis operibus aliud non promeretur? Infamatus uerò ille iudicandus non est, quem dicta paucorum infamât, si eius opinio apud bonos & graues leſa non existit, ut in dict. 9. *Quæſuiſti*. ubi Abb. bene diſtinguit quando requiratur maior pars ciuitatis uel uiciniæ ad hoc ut aliquis dicatur infamatus, in ſpecta qualitate loci & personarum: cuius uerba transcribere nolo. Infamia autem si sit simplex absq; scandalo, & originem habuit à maliuolis hoc procurantibus, tunc purgatio canonica non indicitur, ut in cap. Cum in iuuentute. §. Nos autem. de purga. cano. & ita concludit Areti. in c. At si clerici. de iudi. cuius conclusionem sequitur Decius ibi, in vj. colum. uerſi. *Secunda conclusio*. Si uerò infamia sit orta à maliuolis hoc non procurantibus, purgatio potest iudici. ita concludit Areti. ubi ſuprà per text. in cap. Presbyter si à plebe. ij. quæſt. v. & in dicto cap. *Inſter ſolicitudines*. Sed Decius in d. colum. vj. dicit quòd moder. tenent contra Aret. & reſpondet ad dicta duo iura in quibus ſe fundat Aret. Poſtea tamen pro opinione Areti. allegat text. in capit. *Accedens*. de purga. cano. & reſpondet ad cap. *Qualiter & quando*. el. ij. qui tex. allegatur contra Aret. & tandè dicit concludendo quòd hoc est in facultate ſuperioris. Aduerte præterea ultra eos, quòd licet ſit orta à maliuolis ſi eſt ſcandalofa, & potest ſedari per purgationem, tunc indicenda eſt purgatio. ita concludit Abb. ſic intelligendo gloſ. ibi, in cap.

Qualiter & quando. el ij. de accusa. in penulti. columna.  
 Quando uero quis esset suspectus soli episcopo uel al-  
 teri superiori suo, & suspicio est probabilis, poterit in-  
 dici purgatio: & idem est, si est suspectus alijs, & su-  
 spicio est probabilis & tanta, ut inducat scandalum, ut  
 per Abb. ibi. An autem possit quis accusari de eodem cri-  
 mine de quo fuit purgatus, uide Hostien. ubi supra. §. An  
 purgatus. singulariter per Abb. in cap. Ex tuorum. in fin.  
 de purga. cano. ubi facit notabil. distinctio. capiend. ue-  
 riores opiniones. Item nota in isto proposito quod ubi  
 aliquis est diffamatus de delicto propter aliquos actus  
 extrinsecos, quod tali non indicitur purgatio canonica,  
 sed monetur ut ab alijs actibus desistat: quando pro dif-  
 famato est aliqua presumpcio quod non uersatur in de-  
 licto propter factus naturale: probat istam conclusio-  
 nem text. in capit. Quorundam xxxiiij. distinct. quem ibi  
 ad hoc notat Prepo. ad limitationem tex. in cap. Presby-  
 ter. ij. questio. v. & cap. Si male fame. in ista tamen mate-  
 ria infamie summe debet aduertere iudices: nam infamia  
 sepe fallax est, ut inquit Panor. in cap. Cum super. in fin.  
 de confes. Cum iuxta sententiam d. Bernardi in episto-  
 la de perfectione uite, sepe fallitur humana suspicio.  
 Accidit namq; sepius quod temerarij quidam homines,  
 ac ab omni pietate & religione Christiana alieni, ex le-  
 uibus coniecturis seu signis grauia quidem & enormia  
 scelera suspicari, ac assuecrare audent, in magnum sua-  
 rum animarum, ac alieni honoris & fame dispendium.  
 Est preterea aliud sceleratissimorum hominum genus,  
 quorum ( ad uirtutis exterminium ) Sathan ipse utitur  
 ministe

ministerio, qui uirtuti inuidet ac insidiantur, quando in claris uiris illam intuentur, & quasi eius splendore excecati, dum suis noctuarum oculis mederi deberent, uirtutis lucem potius obrubilant, falsorum criminum puluerem ac nebulam spargendo, dumq; honorum hominum splendorem obtenebrant, illos sua ueræ ac apertæ nequitiæ quasi iam parces fecisse lætantur. Vulgus autem reliquum ignobile, rumorum auditor lubens, ac suscitator & cōseruator strenuus, non modò similia credit, sed multiplicat: unde sæpius quos imitari deberet ac uenerari, nedum contemnit, sed persequitur: ipsiq; insensati uitam illorum existimant insaniam, & finem illorum sine honore. Hæc igitur demonum & prauorum hominum intellecta uersutia (quam sæpius experiri contingit) curare debent semper prudentes iudices, ut deprauate alicuius (in reliquis maximè rebus probi uiri) fame originem querant, ac inuestigent: ne uelati infelix ille præfectus Pilatus, populi clamoribus permoti innocentem uirum carceribus affligant, aut pœnis afficiant. Si enim innocentis uiri sanguis à priuato homine quodammoòdò prouocato effusus clamare solet ad Deum, quid non etiam innocentis hominis honor (ipso sanguine preciosior) contra incautum & temerarium iudicem, qui potestate diuina abutens, quos tueri debebat, uiros innocuos ledit, omnibus horis proclamabit. Vnum insuper non omitteandum est in proposito, quòd licet iudex quando ex officio procedit, & crimè non probatur si insania remanet possit indicere purgationem: hoc tamen non tenetur facere ad petitionem promotoris inquisitionis. ita notat Prep.

in cap. De accusatione. ij. quæstio. viij. colum. xxxix. uersificu. Sexta differentia. quod ego intelligerem in promotore qui se obtulit sponte, non uerò in promotore dato ab ipso iudice, qualis est fundator huius nostre denunciationis: & hæc differentia probatur optimè ex his que supra dixi in parte promotor seu fiscalis.

In qua si defecerint vti conuictos puniri.

CAPVT CXLII.

**V**T autem curiæ sit clericis providere bona coram Deo & hominibus, & habere bonum testimonium ab his que foris sunt, statuerunt canonica iura hac lege indicendam purgationem, quod si quis in illa defecerit, puniatur ut conuictus: ut probatur in cap. De hoc. de simo. quod intellige secundum modum agendi qui præcessit, probat text. & ibi notat Abb. in ij. notis. in c. Accedens. de accusa. cuius bonam distinctionem uide ad intellectum huius conclusionis, licet sic deficiens dicatur interpretatiuè & non uerè conuictus, ut est glos. notabilis in cap. Inter sollicitudines. de purga. cano. Nota insuper in hoc proposito quod si infamatus non potest habere compurgatores, quia testes non confidunt de eo, seu quia fides non est in alijs de eo, quod tunc habetur pro conuicto & deficiente in purgatione, notat Abb. referendo Hostien. in d. cap. Inter. quasi in si. de purga. cano. Et adde aliū singularem casum, in quo quis habetur pro conuicto, propter non præstitam purgationem, uidelicet quando